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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Способ электролитического получения алюминия Эру-Холла существует

уже более 130 лет и остается единственным способом, реализованным в

промышленном масштабе. Первые электролизеры работали при силе тока 4000 А,

а расход электроэнергии составлял 42 кВт∙ч на кг алюминия. Совершенствование

конструкции электролизёров, внедрение автоматизированных систем контроля и

мониторинга показателей процесса позволило значительно повысить технико-

экономические показатели электролиза, при этом сам электролитический процесс

остается практически тем же. В настоящее время эволюция производства

первичного алюминия обусловлена повышением мощности электролизеров,

однако потенциал развития этого направления не является безграничным. С

учетом возросшего внимания мирового сообщества к экологическим проблемам,

связанным с техногенными выбросами парниковых газов, продолжаются попытки

разработки полноценной безуглеродной технологии с вертикальными

малорасходуемыми анодами и смачиваемыми катодами. К преимуществам такой

технологии можно отнести: повышенную экологическую безопасность -

продуктом анодного процесса является кислород, применения вертикальных

электродов - повышение удельной производительности электролизеров за счет

увеличения площади рабочей поверхности электродов, и использование

малорасходуемых анодов – ликвидация производства углеродных анодов,

снижение трудозатрат, связанных с заменами анодов. Для успешной реализации

технологии с вертикальными электродами и во избежание загрязнения алюминия

металлическими примесями необходимо добиться приемлемой скорости коррозии

анодного материала, которая, по оценкам, составляет менее 10 мм в год, а также

обеспечить хорошую смачиваемость катодов алюминием. Разработка новых

технических решений, направленных на создание технологии с

малорасходуемыми электродами, как, например, совершенствование систем
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питания электролизеров глиноземом, снижение тепловых потерь и их утилизации,

улучшение смачиваемости катодов, обладают не меньшей актуальностью и для

технологии Эру-Холлу.

Степень разработанности темы исследования

ольшой вклад в развитие теории и практики электролитического

производства первичного алюминия внесли известные российские учёные и

специалисты А.И. еляев, Л.А. Фирсанова, М. . Раппопорт, Ю. В. аймаков,

М.М. Ветюков, А. А. Костюков, А.М. Цыплаков, Ю. В. орисоглебский,

П.В. Поляков, Н.А. Калужский, М.Я. Минцис, В.М. Сизяков, В.А. Крюковский,

Г.А. Сиразутдинов, Ю.П. айков, а также зарубежные ученые H. Kvande,

H. Grotheim, H. Oye, M. Sorlie, B. Welch, J. Thonstad, A. Tabereaux, G. Tacy,

Wang X и др.

Несмотря на большое количество исследований, посвященных теории и

практики электролиза криолитоглиноземных расплавов, вопросы распределения

плотности тока и потенциала по поверхности электродов, как одной из ключевых

электрохимических характеристик процесса остаются до конца не

проработанными. В этой связи актуальным представляется разработка и научное

обоснование технических решений, обеспечивающих равномерное распределение

плотности тока и потенциала по поверхности вертикальных электродов для

стабилизации электролитического процесса получения алюминия.

Цель

Разработка технических решений, обеспечивающих повышение

стабильности электролиза криолитоглиноземных расплавов с применением

вертикальных электродов.

Идея работы

Для повышения стабильности электролиза криолитоглиноземных расплавов

необходимо использование вертикальных электродов эллиптической формы,

обеспечивающих возможность равномерного распределения тока и потенциала по

поверхности электродов.
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Задачи исследования

• Анализ литературных источников отечественных и зарубежных

авторов, патентный поиск существующих технических решений, направленных

на создание технологии с малорасходуемыми электродами, решение основных

проблем, связанных с эксплуатацией вертикальных электродов.

• Разработка аналитической математической модели распределения

тока и потенциала на основании теории распределения тока и теории электролиза

криолитоглиноземных расплавов

• Разработка аналитических моделей распределения тока и потенциала

по поверхности вертикальных электродов.

• Обоснование выбора методики и оборудования для постановки

лабораторных экспериментов.

• Проведение экспериментальных исследований и обработка

результатов экспериментов, получение зависимостей и данных на их основе.

Теоретическое обоснование полученных экспериментальных данных и

формирование рекомендаций для организации электролитического процесса

получения алюминия

• Оценка экономической эффективности внедрения вертикальных

электродов в промышленный процесс с учетом предлагаемых технических

решений

Объект

Технология электролитического получения алюминия с вертикальными

электродами.

Предмет

Распределение тока и потенциала по поверхности вертикальных электродов.

Научная новизна

1. Разработана аналитическая модель третичного распределения тока

и потенциала по поверхности вертикальных электродов.
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2. Определена функциональная зависимость распределения тока и

потенциала от геометрии электродов и кинетических параметров анодного и

катодного процессов.

3. Установленный краевой эффект геометрии электродов повышает

неравномерность распределение тока на 50 % относительно центральных

областей электрода.

4. Экспериментально установлено влияние исходной геометрии

электродов и неравномерного распределения тока на стабильность

электролитического процесса, повышенную коррозию материала анода,

солевую пассивацию катода.

5. Предложены механизмы ускоренной коррозии анода и пассивации

катода.

6. Установлено, что использование электродов с эллиптической

геометрией минимизирует влияние неравномерного распределения тока и

обеспечивает стабильный электролитический процесс.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработана аналитическая модель третичного распределения тока,

обеспечивающая возможность расчета распределения тока применительно к

системам электролитического получения алюминия.

2. Предложен способ организации электролиза с применением

вертикальных электродов с эллиптической формой, обеспечивающей наиболее

равномерное распределение тока по поверхности электродов.

3. Научные и практические результаты используются сотрудниками ООО

«ЭКСПЕРТ-АЛ» (приложение ) при разработке мероприятий по увеличению

срока службы обожженных анодов действующих алюминиевых электролизеров

Казахстанского алюминиевого завода, а также могут быть использованы в

учебном процессе с их включением в лекционные курсы и лабораторные

практикумы по дисциплинам «Металлургия легких металлов», при подготовке

специалистов по направлению «Металлургия».
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Методология и методы исследований

В работе использованы теоретические и экспериментальные методы

исследования, включая термодинамический и кинетический анализ систем и

протекающих в них процессов. Исследование объекта исследования и его

подсистем выполнялось с применением известных отраслевых методик и

лабораторных практик, а также высокотехнологичных методов лазерного

микроанализа частиц, рентгенофлуоресцентного и рентгенофазового анализа,

оптической микроскопии. При выполнении экспериментальных исследований

применялось физическое моделирование технологических процессов и систем.

Положения, выносимые на защиту

1. Аналитические модели распределения тока и потенциала для систем

электролитического производства алюминия позволяют установить

функциональную зависимость распределения тока по поверхности вертикальных

электродов от геометрии электродов и кинетических параметров анодного и

катодного процессов.

2. Использование вертикальных электродов эллиптической формы

позволяет стабилизировать электролитический процесс, уменьшить коррозию

малорасходуемых анодов, снизить риск солевой пассивации катодов, что

позволит повысить технико-экономические показатели электролитического

производства алюминия с малорасходуемыми электродами.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена их

соответствием известным тенденциям развития производства алюминия, ранее

полученным результатам и разработкам, а также доказывается с позиций

современной теории металлургических процессов и высокотемпературной

электрохимии, воспроизводимостью полученных экспериментальных данных.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих конференциях: XVIII Международный форум-

конкурс для студентов и молодых ученных «Актуальные проблемы

недропользования», 16-28 мая 2022 г. на базе Горного университета,
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Международный форум-конкурс докладов Молодых Ученных, проводимого

институтом IOM3, Великобритания, 12 ноября 2020 г.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования; анализе объекта и предмета исследования,

разработке методических и методологических подходов для проведения

теоретических и экспериментальных исследований, организации и проведении

экспериментальных работ, обработку и обобщение полученных результатов, а

также их апробацию и подготовку материалов к публикации.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 7

печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 5 статьях - в

изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования

Scopus. Получена 1 заявка на патент (приложение А).

Структура диссертации

Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по каждой

из них, заключения, списка литературы, включающего 116 наименований, двух


[…]


смачиваемыми катодами, которая позволит значительно повысить

производительность электролитического получения алюминия, а также увеличить

экологическую безопасность процесса за счет выделения чистого кислорода

вместо парниковых газов.

Несмотря на интенсивность работ, посвященных малорасходуемым

электродам, ключевые проблемы, связанные с избыточной коррозией материала

анодов, дестабилизацией электролиза, получением низкосортного катодного

алюминия, остаются нерешенными.

Основные механизмы, отвечающие за дестабилизацию электролиза с

малорасходуемыми электродами, к которым относятся катастрофическая

коррозия анодов и солевая пассивация катодов, предложено объяснять

неравномерным распределением тока и потенциала по поверхности вертикальных

электродов.

С помощью теории распределения тока и потенциала и аналитического

моделирования теоретически установлена функциональная связь между

параметрами электролиза, формой анода, параметрами структуры поверхности

анода и трендами третичного распределения тока и потенциала:

1. Локальная плотность тока на краях, ребрах, перфорациях примерно в

2 раза больше, чем на центральной части электрода.

2. Увеличение «шероховатости» поверхности анода (исходной или во

время электролиза) приведет к более неравномерному распределению тока и
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потенциала. Увеличивается риск пассивации анода или «катастрофической

коррозии».

3. Высокая концентрация глинозема является необходимым условием

для поддержания высокой предельной плотности тока. Но следует отметить, что

высокая концентрация глинозема увеличивает вязкость электролита, что, в свою

очередь, может понизить предельную плотность тока, поэтому необходимо

определить оптимальную концентрацию глинозема.

4. Перенапряжение и, следовательно, поляризуемость положительно

влияет на распределение тока и потенциала.

5. Недостаточная конвекция электролита влечет за собой увеличение

толщины диффузионного слоя и, следовательно, диффузионного перенапряжения.

Несмотря на выравнивающий эффект перенапряжения на распределение тока и

потенциала, большая толщина диффузионного слоя приведет к низкой предельной

плотности тока.

На основании разработанных аналитических моделей распределения тока и

потенциала по поверхности вертикальных электродов установлено, что для

стабилизации электролитического процесса необходимо устранить «краевой

эффект» геометрии электродов: электродные детали, элементы и узлы с острыми

кромками и соединениями, использовать электроды эллиптической формы с

допустимым межэлектродным расстоянием.

Основной задачей экспериментальных исследований стало подтверждение

влияния неравномерного распределения тока и потенциала на стабильность

электролитического процесса и скорость коррозии малорасходуемых анодов.

Результаты экспериментального исследования распределения тока с

использованием водной электрохимической ячейки качественно подтверждают

основные теоретические и модельные представления, разработанные в настоящей

работе. Прямоугольная геометрия электродов, а также заданные граничные

условия с увеличенным поперечным сечением электролита являются основными

причинами неравномерного распределения тока.
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Эксперименты с использованием прямоугольных и эллиптических

электродов, выполненных из стали 10X18Н10Т и сплава Cu-Ni-Fe, в

криолитоглиноземном расплаве показали значительное влияние геометрии

электродов на стабильность и эффективность электролиза. Процесс с

прямоугольными электродами в силу присутствия краевого эффекта

характеризуется неравномерным распределением тока и потенциала, что

выражается в нестабильности напряжения ячейки со скачками напряжения до

20 В, повышенной коррозией металлических анодов и наличием тугоплавких

осадков на катодах, вызванных солевой пассивацией.

Эллиптические электроды обеспечивают значительно более стабильные

процесс, где скачки напряжения редко достигают 1 В. Скорость коррозии

эллиптических анодов почти в 3 раза ниже, чем у прямоугольных, присутствия

катодных осадков практически не наблюдалось.

Результаты выполненных теоретических и экспериментальных

исследований позволили произвести экономическую оценку внедрения

вертикальных малорасходуемых электродов в производственный процесс

получения первичного алюминия:

1. При сохранении габаритной площади электролизеров и

соответственно корпуса электролиза, использование вертикальных

малорасходуемых электродов позволяет увеличить удельную производительность

процесса в 3 раза. Соответственно, годовой экономический эффект, при расчете

на один корпус из 92 электролизеров, от внедрения вертикальных электродов и их

использования вместо горизонтальных электродов составляет 330 695 516 $ США.

2. амена вертикальных прямоугольных электродов на эллиптические

позволяет повысить сортность катодного металла в 3 раза за счет снижения

скорости коррозии анодного материала. Годовой экономический эффект, при

расчете на один корпус из 92 электролизеров, от повышения чистоты алюминия

составляет 20 326 660 $ США.
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В качестве дальнейшего развития темы распределения тока и потенциала

перспективным представляется изучение распределения тока в легкоплавких

электролитах систем KF-AlF3-NaF-Al2O3, как одной из альтернатив при

применении малорасходуемых электродов. ольшой интерес представляет

комбинированные исследования распределения тока с получением

поляризационных зависимостей для электродов с разной геометрией. И, наконец,

ключевым этапом дальнейшей работы должна стать верификация полученных

теоретических и экспериментальных результатов в условиях укрупненных,

полупромышленных и промышленных испытаний вертикальных

малорасходуемых электродов.

Результаты, полученные в ходе проведенных исследований, определяются

спецификой организации электрохимического процесса в лабораторных условиях

и, конечно, количественно не будут соответствовать таковым в условиях

промышленного электролиза. Однако полученные данные позволяют с

уверенностью утверждать, что неравномерное распределение тока и потенциала

по поверхности вертикальных электродов, вызванное присутствием краевого

эффекта, будет одним из решающих препятствий для внедрения технологии с

вертикальными малорасходуемыми электродами в промышленном масштабе, а

также для обеспечения высоких технико-экономических показателей

электролитического получения алюминия. В качестве технического решения,

обеспечивающего более равномерное распределение тока и потенциала по

поверхности электродов, предлагается использование вертикальных электродов

эллиптической формы.
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