ОТЗЫВ

Кандидата технических наук Поповой Ольги Николаевны на автореферат диссертации Полякова Андрея Александровича на тему: «Распределение тока и потенциала по поверхности вертикальных электродов при электролитическом получении алюминия», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов.

С учетом возрастающего спроса на алюминий, ввиду его уникальных свойств, незаменимых для многих отраслей промышленности, вопросы повышения производительности остаются наиболее актуальными. Тема диссертации Полякова А.А. посвящена разработке технических решений, направленных на создание полноценной технологии электролиза криолитоглиноземных расплавов с вертикальными электродами, использование которых позволит значительно повысить производительность при тех же габаритах электролизеров.

Предметом исследований автора становится распределение тока и потенциала по поверхности вертикальных электродов, которое, согласно обширному аналитическому обзору диссертационного исследования, не получило должного внимания в производстве. Поляковым А.А. последовательно проведены теоретические и экспериментальные исследования и получены новые научные результаты:

- разработаны теоретические модели распределение тока, учитывающие кинетические параметры электродных процессов;

- на основании теории распределения тока и потенциала, а также экспериментальных результатов, сформулированы рекомендации по использованию вертикальных электродов эллиптической формы, которая обеспечивает более равномерное распределение тока по сравнению с традиционной прямоугольной формой;

ОТЗЫВ

ВХ. № 9- 605 от 19.05.22
АУ УС

- изучены механизмы ускоренной коррозии и износа анодов и катодов, вызванные неравномерным распределением тока.

Стоит отметить, что автор, решая прикладные задачи с вынесением соответствующих рекомендаций, провел экономическую оценку потенциального внедрения результатов диссертационного исследования.

Содержание автореферата отражает полноту проведенных исследований, подача материала логична и последовательна, оформление графического материала помогает восприятию информации.

Работа является актуальной, имеет научную новизну, теоретическую и практическую значимость. Однако считаю важным отметить, что проведение укрупненных испытаний, демонстрирующих влияние распределения тока на электролитический процесс, в большей мере способствовало бы доказательности приводимых автором рекомендаций.

Основные результаты диссертационной работы Полякова А.А. отражены в 7 статьях, опубликованных в изданиях из перечня ВАК и международной базы данных Scopus. Получена заявка на патент, а также акт внедрения результатов исследования в научную и производственную деятельность ООО «ЭКСПЕРТ-АЛ». Работа автора прошла апробацию на двух международных научных конференциях, соответствующих профилю исследования.

Считаю, что диссертационная работа, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия черных, цветных и редких металлов соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Поляков Андрей Александрович - полностью заслуживает присуждения

ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 –
Металлургия черных, цветных и редких металлов.

Директор
ООО ТД «Легкие металлы»,
к.т.н.

Попова Ольга Николаевна

Тел.: (391) 269-56-47

e-mail: Olga@lmltd.ru

Дата: 13.08.2022

Полное наименование организации:

Общество с ограниченной ответственностью Торговый Дом «Легкие металлы» (ООО ТД «Легкие металлы»)

Почтовый адрес: 660064, г. Красноярск, проспект им. газ. Красноярский рабочий, д. 160Е, офис 5-01

Официальный сайт в сети Интернет: www.LMLTD.ru

Телефон: (391) 269-56-47

Личную подпись Поповой О.Н. заверяю

Зам.директора

по финансовым вопросам

ООО ТД «Легкие металлы»

13.08.2022 г

Мещерякова Е.В.